

✓ Над 2000 първолаци ще прекрачат прага на 90 обновени класни стаи в Бургас..... **стр. 2**

✓ Как започва първият учебен ден у нас и в Европа **стр. 10-11**

ХЛЯБЪТ ПОСКЪПНА В БУРГАСКО С ОКОЛО 30 СТОТИНКИ

В края на
годината цената
ще гони 2 лева



Георги РУСИНОВ.....

Хлябът в Бургаско е поскъпнал с около 30 стотинки, показва репортерска проверка на „Черноморски фар“. Взета е осреднена цена на поскъпването, тъй като пазарът предлага много видове хляб и при някои завишаването е по-малко, при други – повече. Причините за поскъпването са скокът в цената на зърното, пшеничното брашно, горивата, транспортните услуги и други, коментират в магазина. „Черноморски фар“ опита да се свърже с хлебопроизводители от областта, но въпреки упоритите ни опити по телефона, не пожелаха да обяснят защо от края на миналата седмица на същият ни е по-скъп.

Новият кей на остров
Света Анастасия вече
е готов



Стр. 2

Стр. 3

В Руенско готови на протест - искат
си сватбите на открито в пандемия



Всяка година, на 14 септември бургаските огнеборци отбелязват своя професионален празник, а в дните непосредствено преди и след тази дата протича Седмичата на пожарната безопасност



ИНТЕРВЮ

Газифицират Психодиспансера с над 145 хиляди лева

Георги РУСИНОВ.....

Центърът за психично здраве „Проф. д-р Иван Темков“ в Бургас ще изготвя проект за газифициране. Това става ясно от докладна записка на заместник-кмета Красимир Стойчев. Той е вхидирал до Общински съвет – Бургас документ за утвърждаване на извършените разходи за закупуването на медицинска апаратура от едноличните търговски дружества с ограничена отговорност – лечебни заведения.

Със свое решение местният парламент определи дивидент в размер на 50 на 100 от печалбата, след данъчно облагане за финансовата 2020-а, за едноличните търговски дружества с ограничена отговорност. Със същото решение Общински съвет – Бургас даде съгласие лечебните заведения да не отчисляват дивидент за финансовата 2020-а, при условие, че инвестират сума в размер 50 на 100 от печалбата за закупуване на медицинска апаратура, като крайният

срок за утвърждаване на разходите е 31.10.2021-а.

По отношение на Психодиспансера местният парламент реши дружеството да не отчислява дивидент за финансовата 2020-а, при условието, че инвестира сума в размер на 50% от печалбата за изготвяне на проект за газифициране на сградата. От докладната става ясно, че за целта са инвестирани 14 206.55 лева. Самото газифициране на центъра ще струва 145 080 лева, с ДДС и количествено-стойностна смет-

ка, видно от които техническият проект е на стойност 12 180 лева. Към момента са заплатени 3654 лева, като авансово плащане за изработката на техническия проект.

Освен тези разходи, управителят е представил за утвърждаване и разходи за закупен дестилатор степен ДС-10 Л/Ч с меден химически калай/водосъдържател и частично закупуване на 4 броя безконтактни инфрачервени термометри и медицински пулсоксиметър.

В началото на годината Общински съвет – Бургас гласува 100 000 лева за ремонт на сградата на Центъра за психично здраве.

Останалите лечебни заведения, чийто разходи ще се утвърждават са: Дентален център I – Бургас – 8898.79 лева, Диагностично-консултативен център II – Бургас – 5720.02 лева, Медицински център I – Бургас – 6607.41 лева, Медицински център II – Бургас – 8750.75 лева и Комплексен онкологичен център – Бургас – 22 370.37 лева.

Над 2000 първолаци ще прекратят прага на 90 обновени класни стаи в Бургас

„Черноморски фар“.....

До момента броят на бургаските първокласници, които ще прекратят училищния праг в първия учебен ден, е 1996, като се очаква той да се увеличи

до началото на новата учебна година. За сравнение миналата година първолаците в Бургас бяха 1867, а през 2019 г. – 1923. За да поемат увеличени брой деца, са разкрити шест нови паралелки в

училищата „Васил Априлов“, „Йордан Йовков“, „Пейо К. Яворов“, „Св. св. Кирил и Методий“, „Константин Петканов“ и в „Елин Пелин“.

Те ще влязат в 90 класни стаи, които през това лято бяха напълно обновени и технологично оборудвани при реализацията на третия етап от общинската програма „Първокласно начало“. Учебните помещения са оборудвани със специални антибактериални настилки на пода, лед осветление, модулно оборудване, нови индивидуални чинове с възможност за различни конфигурации, технологично интерактивно оборудване, в което влизат модерни сензорни панели с вграден компютър и специализиран образователен софтуер. Проектът въвежда и нови интерактивни методи на работа в клас, съчетаващи най-доброто от европейския и световен опит в сферата на образованието.

„Общинският проект „Първокласно начало“ вече дава своите добри резултати. За поредна година отчитаме повишаване на броя на децата, канди-

диданти в бургаски учебни заведения. В последните години се забелязва отчетлива тенденция Бургас да се налага като предпочитано място за живот и обучение от много млади семейства от други населени места, както и от млади хора, които се връщат от чужбина в родния град“, сподели кметът Димитър Николов.

Градоначалникът допълни, че още с реализирането на първите два етапа на общинската програма бяха обновени 200 класни стаи в 33 училища, а над 300 учители преминаха квалификация за преподаване със специално разработеното учебно съдържание и новите методики за обучение.

Освен обновените класни стаи, 12 площадки в училищни дворове са приспособени за провеждане на изнесено обучение на открито, а 6 училища ще посрещнат учениците на 15 септември с реновирани спортни игрища – „Пейо Яворов“, ПГЧЕ „Васил Левски“, „Любен Каравелов“, „Васил Левски“ – квартал „Горно Езерово“, АЕГ „Гео Милев“ и НБУ „Михаил Лъкатник“.

Ремонтирани бяха и дворовете на 9 детските градини – „Звездица“, филиал „Радост“, „Моряче“, „Калина Малина“, „Ветрен“, „Веселушко“, „Пролетна дъга“ и „Ракета“ – село Маринка и градините в Равнец и Рудник.

За да бъдат напълно готови училищата за началото на новата учебна година, кметът Димитър Николов разпореди на директорите на детските и учебните заведения да обезопасят достъпа до тях, като извършат цялостен оглед на поверените им сгради и прилежащите им дворови пространства. Мерките включват оглед на всички дървета в дворовете и около тях за опасни клони и отстраняването им, ако има такива, проверка на спортните и игрови съоръжения на двора, както и състоянието на пешеходните пътеки, пътната маркировка и изправността на улично-то осветление.

Как се подготвят за старта на учебната година бургаските ученици и училища четете на стр. 10-11



Новият кей на остров Света Анастасия вече е готов

„Черноморски фар“.....

На остров Света Анастасия ще може да се приставя с по-голямо удобство и безопасност. Това става възможно след завършването на новия кей, който осигурява много по-добри възможности за акостиране при един от най-популярните и предпочитани туристически обекти по нашето Черноморие.

Строителните дейности по изграждането и оборудването на съоръжението изцяло са завършени. Предстои да бъде издаден акт 16 за въвеждане в експлоатация.

„Това е важен проект за Бургас и с него продължаваме изпълнението на стратегията ни за развитие на туризма в региона. Остров Света Анастасия е сред най-популярните дестинации по нашето Черноморие. Ос-

вен него, ние продължаваме да развиваме и други обекти, като лодкостоянките в Рибарското селище и „Крайморие“, както и новия Културно-исторически комплекс „Ченгене скеле“. Така едновременно съхраняваме старите традиции на региона и подпомагаме развитието на морското дело.“, поясни кметът Димитър Николов.

Новият кей е с дължина 40 метра и на него може да акостират както туристическите корабчета, така и посетители със собствени малки яхти и лодки. В близост до кейа има поставен понтон за спиране на джетове, които са особено популярни за разходки в залива.

Реализирането на проекта ще подобри чувствително потенциала на острова да посреща нарастващия всяка година поток от туристи, ще осигури възможност да се

провеждат повече събития както от културния календар на Община Бургас, така и от частен характер.

Кейят разполага с водоснабдяване, електрическо оборудване и навигационни елементи, които ще обезпечат неговото самостоятелно функциониране.

Съществуващият малък пристан на остров Света Анастасия също е реконструиран. Той е удължен с 5 метра в южна посока, което го прави много по-функционален за приемането на плавателни съдове.

Строителните дейности бяха извършени с помощта на 100-тонен плаващ кран, оборудван при предвидените насипни и частично изкопни работи с грейфер, самоходни и несамоходни шалани, малки лодки, водолазен катер и водолазна група. Работният процес преми-



на при специална организация, за да не се пречи на потока от туристи, които през лятото посещават острова.

Изграждането на новия кей и реконструкцията на съществуващия ще осигури по-голяма защи-

та при бурно море и ще възпрепятства процесиите на ерозия на остров Света Анастасия.

Строителните дейности са извършени в рамките на проект „Силата на водата. Подкрепа за повишаване потен-

циала на община Бургас като конкурентоспособна туристическа дестинация“, финансиран от Оперативна програма „Региони в растеж 2014 – 2020 г.“, Фонд за устойчиви градове, Община Бургас.

Хлябът в Бургаско поскъпна с около 30 стотинки

В края на годината цената ще гони 2 лева

Георги РУСИНОВ.....

Хлябът в Бургаско е поскъпнал с около 30 стотинки, показва репортерска проверка на „Черноморски фар“. Взета е осреднена цена на поскъпването, тъй като пазарът предлага много видове хляб и при някои завишаването е по-малко, при други – повече. Причините за поскъпването са скокът в це-

ната на зърното, пшеничното брашно, горивата, транспортните услуги и други, коментират в магазини. „Черноморски фар“ опита да се свърже с хлебопроизводители от областта, но въпреки упоритите ни опити по телефона, не пожелаха да обяснят защо от края на миналата седмица насъщия ни е по-скъп.

Килограм пшенично



брашно отчита ръст със 7.3 на сто. Независимо от предвижданото възстановяване на производството на пшеница през 2021 година, изкупните цени на пшеницата в България остават сравнително високи, отразявайки развитието на международните пазари, пише БТА.

Прогнозите на основните международни анализатори сочат продължаващо нарастване на глобалното потребление на зърнени култури през 2021/22 г., в т. ч. и на пшеница, ко-

ето ще въведе в 3-препятства поосезаемо понижени на цените. Наред с това хлебопроизводителите заявяват повишаване през септември на цените на хляба с минимум 10 стотинки, следствие от повишаване цените на енергоносителите. Очакванията са цената на килограм хляб в края на

годината да достигнат около 1,80 - 2 лева., посочват от КНСБ.

Анализът на динамиката на цените хляб и зърнени храни показва, че за периода юли 2010 - юли 2021 г. нараства с 33,4 на сто, при това общите равнища нарастват с 19,3 на сто. Видимо е, че цената на хляба ускорено изпреварва нарастването на общите ценови нива.

Още в средата на лятото поскъпнаха закуските и други тестени изделия. Най-обичаната от българина закуска – баничката вече

струва 1.60 лева, като доскоро цената й бе 1.20 лева. Крем-вишката стана 1.80 лева. Странджанките от 1.50 лева скочиха на 1.80 лева.

Хамбургерите също масово скочиха с 30-40 стотинки нагоре. Обяснението навсякъде е „ами всичко поскъпва и шефът така реши“. Всъщност не е изненада, че има поскъпване в почти всички стоки и услуги. В момента инфлацията в страната е 20%.



Иоаникий се оттегля като Сливенски митрополит



„Черноморски фар“.....

Дядо Йоаникий се оттегля като Сливенски митрополит. 82-годишният владика е подал оставка пред Светия синод на БПЦ, съобщи Sliveninfo.

Оставката на владиката ще се гледа от Светия синод на 20 септември.

Мотивите за исканото оттегляне не са ясни.

Близки до владиката обаче ще направят опит да го убедят да оттегли оставката си.

Дали това ще се случи ще стане ясно през следващите 7 дни.

Дядо Йоаникий е Сливенски митрополит от април 1980 година.

В Руенско готови на протест - искат си сватбите на открито в пандемия

Георги РУСИНОВ.....

Депутатите от ДПС в 46-ото Народно събрание Севим Али и Ешерев Ешерев се застъпиха за провеждането на сватби в община Руен. Двамата посочват, че към тях са зачестили запитванията за провеждането на сватбените тържества на открито в населените места в общината. Народните представители добавят, че местни са заявили и намерение за протестни действия пред сградата на Общината.

„Сватбите, които се провеждат от по-голяма част от населението на община Руен са в периода от април до октомври. Мястото, където се провеждат е на площада на центъра на селото, което позволява спазване на дистанция, както и спазване на противоепидемичните мерки.

Следи се стриктно за ограничаване на струпването на едно място. Близките и приятелите на младоженците се събират на площада, за да ги поздравят. За месец септември и октомври 2021-а планираните сватби на територията на общината са приблизително 38 на брой“, пишат в писмо до здравния министър и председателя на Народно събрание Али и Ешерев.

Според двамата сред местните ескалира напрежение за това, че в заведенията се допускат много повече от 60 посетители, а сватбите са ограничени до 60 лица. Със заповедта от 2.09.2021-а на здравния министър се позволява 50% посещение в закрити помещения.

„При закрито помещение с капацитет от 500 седящи места, се позволява да се из-



Депутатите Севим Али (на преден план вляво) и Ешерев Ешерев (вдясно) се застъпиха за местните



ползва от 250 лица. Същото поражда допълнително недоумение сред младите, които отправят искрени конкретни питання защо на закрито може да се събират повече лица, а на открито не може. След редица проведени срещи и разговори искане да предадем техните искания, което се изразява в „допускане провеждането на сватбите на открито при спазване на физическа дистанция от 1.5 метра и спазване на всички противоепидемични мерки“, завършват писмото си депутатите от ДПС.

„ЧЕРНОМОРСКИ ФАР“ ЕАД

Издател:
Димитър Николов

Главен редактор:
Силвия Шатърва



Вестникът е носител на наградата „Св.Константин Кирил Философ“ на БАРМ.

Носител е на наградата „Златно перо“ на СБЖ.



черноморски
фар
Новините в развитие

Вестникът е носител на орден „Св. св. Кирил и Методий“, втора степен. Член е на Българската асоциация на регионалните медии (БАРМ).

„Черноморски фар“ е учредител и член на Български медиен съюз (БМС)



БЪЛГАРСКИ
МЕДИЕН СЪЮЗ

Репортери и редактори: 0878/424676 • Кореспондент: Айтос 0558/2-35-27 • Реклама: Директор 0897 546 055
Счетоводство: 056/82 54 35 • Телефон за реклама: 056/ 82 54 35, 0878 424 698

Всички права са запазени. Възпроизвеждането на информацията от „Черноморски фар“ под каквато и да е форма, без предварително писмено разрешение от притежателя на авторските права или без позоваване на източника е забранено. Всеки автор носи персонална отговорност за публикацията си.

АДРЕС НА РЕДАКЦИЯТА:

ул.„Милин камък“ 9, ет.3

„Черноморски фар“

e-mail: far@chfar.com

info@faragency.bg

Как може да се избавим от старите автомобилни гуми

- ✓ Депата за съхранение в България са само пет
- ✓ Тонове се вадят от морското дъно, складираят незаконно по площадки

Георги РУСИНОВ

Времената, когато едно семейство чакаше с години за един автомобил, отдавна са в историята. Сега почти всяко домакинство има поне два автомобила. Някъде са и повече. Колкото и автомобилът да е удобство за хората, толкова той е и един от основните замърсители на въздуха. Първата асоциация на човек за това са изгорелите газове, които се отделят в атмосферата. Някак обаче назад остава един друг проблем, произхождащ от удобството да се возим в личните си автомобили. Това са излезлите от употреба гуми. Сам по себе си този проблем представлява една истинска екологична язва, която все повече се разраства. Освен личните автомобили основен проблем създават гумите на камионите и автобусите на транспортните фирми. Колкото повече автомобили, толкова повече гуми, съответно толкова повече изхвърлени в природата излезли от употреба гуми. Какво се случва със старите гуми - засега не се рециклират, само се складираат.

Защо обаче се стига до там? Защо няма решение за този проблем? Тези въпроси задава общественният посредник на Бургас Тодор Стамболиев и предлага решение, макар отговорите да не са лесни.

„По повод на сигнал за съдействие се запознах с нормативните актове, регламентиращи тази дейност и установих, че всички центрове за смяна на гуми са длъжни по закон и наредба да приемат излезлите от употреба гуми съвсем безусловно и абсолютно безвъзмездно, да ги съхраняват и опазват, а в последствие да ги предават на определени дружества и да си платят за това. Да платят за отпадъка, образуван от гражданите на града, от всички нас. И така намерих част от отговорите на горните въпроси. Нито един от тези центрове за смяна на гуми не може и няма сили да се справи сам с този отпадък. И не може да плаща огромни суми, след като няма как да иска от нас заплащане за оставяните там за съхранение гуми“, обяснява Стамболиев.

Той изказва мнение, че на центровете трябва да помогне Общината или държавата, защото помощта към тях е всъщност пряко свързана с грижата за околната среда, с качеството на въздуха, водата, почвата, които всички ние и всяко живо същество ползваме като природен ресурс и източник за живот.

„Затова отправих препоръка до кмета на Община



Общественият посредник Тодор Стамболиев вдигна отново темата



Над половин тон отпадъци, сред които и гуми, изкараха наскоро от морето водолази

Бургас за задълбочен анализ и начални стъпки в разрешаването на този проблем. Може ли, как и дали Общината ще се заеме с това, предстои да разберем! Очевидно тук е необходима намеса на държавата или Общината, с която помощ могат да се предият на първо време мерки за приемане и съхранение на този вид отпадък безвъзмездно, а в по-дългосрочен план - мерки за изграждане на площадки за оползотворяване на отпадъка, чрез неговото рециклиране или изгаряне, съобразно разпоредбите на закона“, посочва общественият посредник.

Възможно решение според него е Община Бургас да сключи договор за съхранение на такъв вид отпадък с търговски дружества, притежаващи разрешение по чл.81 от Закона

за управление на отпадъците. Стамболиев уточнява, че например така е решен проблемът в Столична община, която е сключила договор за приемане на излезли от употреба гуми с такова дружество. Посочени са три площадки, където могат да се предават гумите.

„Такива дружества, които имат правомощия по оползотворяване на излезли от употреба гуми, притежаващи разрешение по чл.81 от ЗУТ, са официално обявени на страницата на Министерство на околната среда и водите и са общо 5 на брой. След сключването на такъв договор е възможно да се организира поне един път месечно по определен график безвъзмездно приемане на отпадъка и предаването му за съхранение и по-нататъшна реализация на дружествата по сключения договор, или да се предостави възможност отпадъкът от излезли от употреба гуми да се приема от центровете за смяна на гуми - безвъзмездно. Това ще е достатъчен стимул, да се предава, а не да се изхвърлят“, категорично заявява общественият посредник.

Тази възможност, разбира се, следва да бъде даде-



Преди година и половина кметът Димитър Николов сезира Прокуратурата за незаконно депо до бургаския квартал „Рудник“



Калояна Живкова се ангажира с подобна кауза преди 3 години

на само за центровете, извършващи услугата „смяна на гуми“ на територията на Община Бургас, пояснява той.

„Един задълбочен анализ от компетентни длъжностни лица в тази област може би ще доведе до правилния отговор. Намирането на решение по този чувствителен проблем няма да е лесно, но ще е проява на истинска грижа към екологичното равновесие и състоянието на околната среда от страна на общинската администрация и ще представлява реална и ефективна стъпка в разрешаването на един специфичен и труден, но важен за природата и за здравето на населението проблем“, завършва Стамболиев.

Земята не е достатъчна, та се изхвърлят и в морето, реките, езерата и язовирите

Земята не е достатъчна вече за тоновете гуми, та редовно и все повече се изхвърлят в морето, реките, езерата и язовирите. Еко организации, доброволци, водолази, рибари и други редовно се включват в кампании по вадене на боклуци от дъното на морето. Без изненада автомобилните гуми присъстват и там и от година на година стават все повече.

Само преди малко повече от месец водолази от СНЦ „Приатели на морето“ извадиха половин тон отпадъци от морското дъно. Организатор на екоинициативата бе Община Бургас. 20 гмуркачи извади-

ха какво ли не от дълбините като сред най-атрактивните „находки“ бяха дрон, мобилни телефони, нож, маркови слънчеви очила, машинка за подстригване а също така автомобилни гуми, вази, бутилки, тухли и други.

Боклуците, събрани от гмуркачите по време на кампанията, бяха транспортирани от Моста и депонирани.

Екоакцията е част от проект на Община Бургас „Прилагане на мерки за намаляване на морските отпадъци в Бургаския залив“, който се изпълнява в партньорство с Фондация „Шанс за децата и природата на България“, както и НПО „The Blue Army“, Исландия.

Финансирането му е по Програма „Опазване на околната среда и климатични промени“ на ФМ на ЕИП 2014-2021. С дейностите по проекта се цели подобряване на екологичния статус на морските води в Бургаския залив и повишаване на обществената информираност, самосъзнание и отговорност на гражданите за намаляване и предотвратяване на морските отпадъци.

Гуми редовно се вадят от морското дъно и в Созопол, Ахтопол и други черноморски курорти.

През февруари 2021-а тонове гуми бяха почистени от нерегистрирано сметище до езеро Вая. От Община Бургас неведнъж са призовавали гражданите през годините, че старите автомобилни гуми могат да се предават и в мрежата от Мобилни центрове за разделно събиране на от-

падъци, която обхваща целия град.

В началото на 2020-а кметът Димитър Николов сезира Прокуратурата за незаконно депо за хиляди автомобилни гуми, струпани върху частен терен в местността Гьол Бою до Атанасовско езеро.

„Получих сигнала тук, във фейсбук, и се уверих на място за мащабите на нечия наглост и заплахата за околната среда. За мен това е престъпление срещу природата. Надявам се разрушителят да бъде установен бързо, а замърсяването да се премахне за негова сметка. Въпреки че щетите върху природата нямат цена. Те са безвъзвратни“, обясни тогава градоначалникът.

Други идеи

Преди 3 години бургаслята А. Барамов предлагаше на администрацията да създаде общинско дружество, което да се занимава с преработването на старите и износени автомобилни гуми. Бургаслята предлагаше това да става чрез термично разграждане (пиролиза) и че подобна инсталация може да бъде доставена от руския град Екатеринбург. Барамов обяснява, че въпросната инсталация може да преработва до 12 тона гуми в денонощие. Комисиите към предния Общински съвет – Бургас разгледаха предложението му, но не го одобриха.

Отново в предходния местен парламент общинските съветници от групата на ГЕРБ Калояна Живкова и Николай Иванов предлагаша Община Бургас да организира кампания за разделно събиране на излезли от употреба гуми.

„Години наред горенето на автомобилни гуми за отопление е проблем, който не е намерил окончателно решение. При горенето на гуми негативните ефекти върху здравето са внезапни и такива, които се проявяват след години. Сравнено с изгарянето на въглища, при горене на гуми във въздуха се отделят 407% повече хром, 392% повече олово и 1448% повече арсен. Отделените тежки метали при изгарянето на гуми не изчезват, а се натрупват във всичко по пътя им и чрез дъждовната вода, проникват в почвата и реките“, мотивираха се тогава съветниците.

ОБЯВА

На основание чл. 4, ал. 1 от НУРИОВОС, „АРТ ПРОЕКТ - БГ“ ЕООД, уведомява всички заинтересувани физически и юридически лица, че има следното инвестиционно предложение за: „Промяна в действаща площадка за извършване на дейности с отпадъци в ПИ с идентификатор 07079.662.9547 по КККР на град Бургас, (кв. 2, УПИ XXXVIII, по плана на промишлена зона „Юг-изток“) с предходен идентификатор 07079.662.21 по КККР на гр. Бургас, Община Бургас“.

Лице за контакти: Еньо Керемедчиев
Тел.: 0879033044



Народен Приятел



Издание на Община Айто̀с

Вестникът е основан на 14 април 1924 година 14-16 СЕПТЕМВРИ 2021, бр. 495

**Преди първия
звънец
предстартова**

Директорите на традиционна среща при кмета Васил Едрев

Всеки първолак с подарък от Община Айто̀с за 15 септември

Традиционно, дни преди началото на новата учебна година, кметът на Община Айто̀с Васил Едрев се среща с директорите на общинските училища и детските градини, за да обсъди с тях готовността им за старта. Организацията на учебния процес, противо-епидемичните мерки, летните ремонти и материално-техническата база бяха сред основните теми на разговора в кабинета на градоначалника. Акцентът беше поставен върху мерките за сигурност и превенция срещу разпространението на COVID-19.

Всеки от директорите заяви готовност за началото, по-голяма част от текущите проблеми намериха решение още в кметския кабинет. Всички сгради на училищата и детските градини в общината са санирани и добре поддържани. Осигу-

рени са учебна документация, гориво, храна, дворовете са подредени и почистени - всичко необходимо за добрите условия, в които да се възпитават и обучават децата на община Айто̀с. Осъществява се строг филтър и контрол в детските градини, във връзка с мерките за предпазване от COVID-19. Спазват се всички указания и изисквания на Министерството на здравеопазването за опазване на здравето на децата и персонала.

Директорите на училища и детски градини изразиха надежда учебната година да е присъствена. И в града, и в населените места учители и ученици с нетърпение очакват новото учебно начало. Кметът Васил Едрев подчерта, че местната власт винаги е в готовност да съдейства и помогне, а връзката меж-

ду институциите да е непрекъсната, за да бъде намерено решение на всеки възникнал проблем.

Кметът Васил Едрев подчерта още, че откриването на учебната година трябва да се организира при спазване на задължителните и препоръчителните мерки от Насоките за обучение и действия в условията на извънредна епидемична обстановка в училищата.

Обсъдени бяха мерките на МОН за тържествата на 15 септември. Според заповедта на министъра на образованието, директорите трябва да създадат организация за "стъпаловидно" начало на празненствата в зависимост от броя на учениците. Пак според заповедта, необходимо е да се обособят зони за родителите на първокласниците и на учениците, които за първи път постъпват в училище.

До този момент е ясно, че празненствата ще се проведат присъствено и на открито, ако здравните власти не разпоредят друго.

247 са тази година първолаците в училищата на територията на община Айто̀с, а учениците от всички форми на обучение - 2947. Традиционно ще има мини тържества за първолаците, всеки от тях ще получи от кмета комплект с тетрадки, помагала и учебни пособия за първия учебен ден. Тържественото начало ще е в различни часове, представители на местната власт ще има във всяко училище.

Градоначалникът изпрати директорите с цветя и поздравителни адреси с пожелания към училищните общности за по-успешна и присъствена учебна година.

НП



Да е присъствена и успешна новата учебна година!

Уважаеми директори,

Преди старта на новата 2021/2022 учебна година, приемерете пожеланията ми за здраве, увереност и отлични резултати!

Мили първокласници,

Честит да ви е първият ден в училище! Помнете, че всеки урок е важен, а вашият учител е най-добрият ви приятел по дългия път до последния училищен клас.

Скъпи ученици,

Учете се, мечтайте и събирайте знания. Те ще ви помогнат да откриете хиляди нови светове и ще сбъднат желанието ви да израснете като личности, които знаят какво искат и как да го постигнат.

Уважаеми преподаватели,

На Вас пожелавам успешна и творческа година, търпение, воля и мъдрост в достойната Ви мисия. Убеден съм в професионализма Ви и съм сигурен, че за поредна година ще съчетаете преподаването с грижата и обичта към децата!

Скъпи родители,

Вашата подкрепа ще е особено важна за резултатите от учебно-възпитателния процес. Бъдете близо до децата си и подпомагайте усилията на учителите.

На всички пожелавам присъствена и успешна учебна година!

На добър час!

Бъдете здрави!

**Васил ЕДРЕВ
КМЕТ НА ОБЩИНА АЙТО̀С**



Кметът с училищните директори преди старта

ПРЕБРОЯВАНЕ `2021

С една електронна карта преброявате цялото домакинство

**Женета Русинова, главен експерт
Сектор „Бизнес статистика“ -
ОСИ-Бургас, ТСБ - Югоизток,
пред вестник „Народен приятел“**

- Г-жо Русинова, започвам с личен въпрос - вчера се преброих електронно и след това реших и да преброя друг член на семейството ми. Оказа се, че е вече преброен?

- Така е. С една карта, с една регистрация, броите цялото домакинство - вас, съпруга ви, децата и т.н..

- Т.е. този код от 15 знака удостоверява, че всички в семейството са преброени?

- С един код се преброява едно домакинство с всичките лица, които живеят в жилището. И когато преброителят позовъни на вратата, за да вземе този код, в пери-



Женета Русинова

ода от 18 септември до 3 октомври т.г., той е длъжен да сравни първите девет знака със своя преброителен участък, със своя контро-

у участък, и последните два знака, които показват колко са преброените лица в това жилище. Всеки



„Общинската преброителна комисия се справя отлично“, категорична е Русинова

знак има някакво значение. Всеки преброител е длъжен да се увери, че последните два знака отговарят на броя на лицата в това домакинство. Ако евентуално се установи, че има пропуснато лице, тогава са попълва задължително карта на хартиен носител за това

лице. С регистрация в електронната карта и вече веднъж излязъл кодът, корекции не могат да бъдат направени. Важно е да се знае, че с електронната карта сградите не се преброяват.

Продължава на стр. 3

Дофинансират четирите училища в селата

В Бюджет 2022 има средства за маломерните паралелки

При изготвяне на Бюджета на Община Айтос за 2022 година, да се заложат необходимите средства за дофинансиране на маломерните паралелки, реши Общинският съвет на редовното си заседание в края на месец август т.г.

На основание на Наредбата за финансиране на институциите в системата на предучилищното и училищното образование, Закона за предучилищното и училищното образование и докладни записки от директорите на училищата ОУ "Светлина" - село Тополица, ОУ "Св.св. Кирил и Методий" - село Карагеоргиево, ОУ "Христо Ботев" - село Пирне и ОУ "Христо Ботев" - село Мъглен, кметът Васил Едрев предложи списък на маломерните паралелки и групи, които беше одобрен от общинските съветници.

Оказа се, че и в четирите училища в населените места на общината трябва да бъдат осигурени допълнителни средства, извън определените по единните разходни стандарти. Предвид норматива, недостигът на ученици от I до VII клас в ОУ "Светлина" - село Тополица е общо 26, в ОУ "Св.св. Кирил и Методий" - село Карагеоргиево - 32, в ОУ "Хрис-

то Ботев" - с. Пирне - 3, в ОУ "Христо Ботев" - село Мъглен - 7.

Според норматива, в един клас, от I - IV клас трябва да има 16 ученици, а от V до XII клас - 18 ученици. Общият недостиг на ученици до норматива в четирите населени места е 68, съчат данните.

Разгледани бяха и доклад-



ни записки от директорите на ДГ "Пролет" - град Айтос, ДГ "Калина Малина" - град Айтос и ДГ "Радост" - град

Айтос. Поради намаляване на броя на децата във филиалите се образуват: една смесена полудневна група в село Поляново, една смесе-

на полудневна група в село Черна могила и една смесена полудневна група в

село Черноград. Нормативът за минимален брой е 12 деца в самостоятелна група. В трите села недости-

гът на деца до норматива е общо 6. Две деца по-малко от норматива ще има през тази учебна година и в полудневната подготовителна група на ОУ "Христо Ботев" - село Мъглен.

Местният парламент утвърди функционирането на смесена полудневна група с 11 деца в село Поляново, смесена полудневна група с 10 деца в село Черноград и смесена полудневна група с 9 деца в село Черна могила за учебната 2021/2022 година. Утвърдено беше и функционирането на полудневна подготовителна група с 10 деца в ОУ "Христо Ботев" - село Мъглен за новата учебна година. Общинският съвет упълномощи кмета на Община Айтос да предприеме необходимите правни и фактически действия по изпълнение на решението.

НП

Учителите-ветерани - ваксинирани, не се плашат от пандемията

Янка ИВАНОВА
Клуб "Вяра" - Айтос

Вече две години клубът на учителите-ветерани "Вяра" - Айтос провежда сбирките си на открито. Просветителите стриктно спазват ковид разпоредбите и се надяват, че са добрият пример за по-младите поколения. И въпреки че членовете и са в рисковата група, "Вяра" май, остана единствената професионална организация в Айтос, която продължава колективния си живот. "За наша радост, тези, които идват на присъствените сбирки са ваксинирани", казва гордо Янка Иванова и охотно ни разказва за поредната учителска сбирка - този път, посветена на Съединението на България.

Тъй като нашите сбирки са винаги във вторник, клубът ни празнува Съединението и на 7 септември. Редно е да кажем, че всяка наша среща е предварително тематично зададена, за да участват в дискусиата всички.

Заедно сме, отново на открито - в Етнографския комплекс "Генгер". Празнично обличени и с отличителна триколовна лента, дело на нашата колежка Димитрина Томова. За нас, празникът на Съединението на България - 6 септември, продължава.

Иван Недялков - писател и историк разказва как се стига до Съединението на Княжество България и Източна Румелия



- само с една жертва и с всеобщ ентузиазъм. Всенародно дело, чакано от българите и постигнато с български сили, без външна намеса.

На една от стените на старите къщи в "Генгер" е окачено табло, изработено от Тодорка Жишева, с надпис "Съединението прави силата", думи, изречени от Стефан Стамболов. А на него - изображение на символа на Съединението - паметникът в Пловдив.

Историкът Атанас Атанасов пък разказ-

ва дългогодишната сага по издирване на знамето на 11 Айтоска дружина. Търсенето продължава цели 30 години, но затова пък, днес е тук, в Айтос, и за гордост на айтослии, реплика на това знаме се вее на националните празници.

Научаваме, че капитан Обрешков обявява акта на Съединението в Айтос, след получена телеграма. Вестта се разнася из града и хората спонтанно излизат на улицата, за да празнуват целостта на българската държава.

Поетът Райчо Райчев рецитира свои патриотични стихове, стихове за Айтос и родното си село Черноград. Вълнуваме се, а с нас и 9-годишната правнучка на Димитрина Томова, която е щастлива да присъства на този уникален урок по родолюбие.

За всички герои на Съединението, Атанас Атанасов прочувствено изпълнява песента "Край Сливница - Драгоман", по стихове на Иван Вазов. Това е тон за всеобщо въодушевление и знак да запеем вечните български песни, които всеки учител носи в сърцето си.

Бъдете здрави, мили колеги, и все така мотивирани и ентузиазирани! И нищо, че вече не сме в класните стаи - честит да ни е 15 септември и новата учебна година!



ОБЯВА

Професионална гимназия по селско стопанство "Златна нива" - град Айтос, улица "Славянска" № 50
проважда **СИНИ СЛИВИ**.
Телефон за повече информация: 0888206682 - **СЧЕТОВОДСТВО**

ОБЯВА

КУРС ЗА ЗДРАВООСЛОВНО ОТСЛАБВАНЕ
Времетраене - 1 месец
Заплащане: 20.00 лв. при записване
+ 30.00 лв. в края на курса
Записване и информация на тел.: 0878 886 004

"Айтос - автотранспорт" ЕООД

Търси да назначи

• **Механик в пункта за годишни технически прегледи.** Изисквания - средно или висше техническо образование и категория "С".

• **Шестима шофьори за превоз на ученици.** Може и пенсионери. Нетна (чиста) заплата - 740 лв., плюс 80 лв. Ваучери за храна.

Телефон за връзка и повече информация:
0879 29 77 22

ОБЯВИ

• Тел. 0884 407 163 - ПРОДАВА апартамент в Айтос, улица "Петър Берон" № 1, ет. 3, супер център, тухлен, след основен ремонт. Цена 80 000 лв.

• ПРОДАВА се апартамент в град Айтос, близо до Автогарата, етаж II (среден). Напълно обзаведен - нова баня, нова дограма, три тераси, голямо мазе с метална врата. Цена 43 000 евро - възможен коментар на място. За запазване на час за оглед и повече информация, звънете на тел. 0894 66 40 03.

• Тел. 0558/ 2 51 35, Айтос - ПРОДАВА гараж и гаражна стая в центъра, улица "Богороди" № 10А. Цена по споразумение.

• Тел. 0558/ 2 51 35, Айтос - ПРОДАВА апартамент в град Малко Търново, 58 кв.м. Цена по договаряне.

• Тел. 0878 603 302 - Търси жена за почасово гледане на възрастна жена от Айтос.

ОБЩИНА АЙТОС ПРЕДЛАГА УСЛУГА

СЪБИРАНЕ И ИЗВОЗВАНЕ НА ИЗЛЯЗЛО ОТ УПОТРЕБА ЕЛЕКТРИЧЕСКО И ЕЛЕКТРОННО ОБОРУДВАНЕ НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА АЙТОС

Ако имате в домакинството си непотребни електрически уреди или излязло от употреба електронно оборудване, можете да се освободите от тях лесно, при това напълно безплатно.

Услугата се предлага от Община Айтос, като част от стратегията и за опазване на околната среда. Мобилни екипи на "Елтехресурс" АД, организират събирането от домовете и извозването на излязло от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО).

Заявки могат да се подават всеки работен ден на единен телефонен номер - 0 800 14 100, или на е-mail: order@makmetal.eu.

Изпълнението на заявки е напълно безплатно за граждани и фирми. Изхвърлянето на подобен тип отпадъци в контейнерите е забранено, а нарушителите подлежат на санкция.

Услугата, от една страна предотвратява струпуването на отпадъци във и около контейнерите, и в същото време допринася за опазване на градската среда от замърсяване.

**ОСВОБОДЕТЕ ОТ НЕУЖНОТО ОБОРУДВАНЕ СЪС
ЗАЯВКА НА БЕЗПЛАТЕН ТЕЛ. 0 800 14 100**

Общинският съвет даде картбланш на проекта за спортната зала на стадиона

Вижте всички решения на Общински съвет - Айтос от XXIII-то заседание

ДВАДЕСЕТ И ТРЕТОТО ЗАСЕДАНИЕ на Общински съвет - Айтос се проведе в края на м. август т.г. По всички предложения в дневния ред местният парламент взе решения. Единодушно бяха приети отчета и анализът на председателя Кристиан Енчев за дейността на Общински съвет - Айтос за период месец януари 2021 г. - месец юни 2021 г.

Съветниците одобриха и предложението на Енчев за приемане на отчета за дейността на Общинско търговско дружество „Генгер“ ЕООД, град Айтос, за 2020 година. В залата се чуха добри думи за работата на управителя Димо Димчев, който ръководи дейността на Етнографския комплекс от една година.

По докладна записка на председателя беше взето и решението, директорът на СУ „Никола Йонков Вапцаров“ - град Айтос да учреди безвъзмездно право на ползване на „Айтос-Авто-транспорт“ ЕООД върху два броя ученически автобуси.

Вече има решение и по докладната записка на кмета Васил Едрев за дофинансиране на маломерни паралелки в училищата и функци-



ониране на маломерни групи в училищата и детските градини на територията на община Айтос за учебната 2021/2022 година. Съгласие в залата имаше и по друго предложение на градоначалника - за създаване на Съвет по въпросите на социалните услуги в Община Айтос.

Във връзка с договор по проект „Благоустройство и реновация на спортна зала

към стадион в УПИ I, кв. 50 по плана на град Айтос“, сключен между Община Айтос, МИГ - Айтос и ДФ „Земеделие“, съветниците разрешиха издаване на запис на заповед от Община Айтос в полза на ДФ „Земеделие“. Така се обезпечават авансово плащане за проекта, по договора, подписан на 26.01.2021 г. по подмярка 19.2 „Прилагане на операции в рамките на страте-



След реновирането и разширението на зала „Аетос“, предстои пълното обновяване на Спортната зала на стадиона

гии за водено от общности-те местно развитие“ на мяр-ка 19 „Водено от общности-те местно развитие“.

Местният парламент одобри и всички предложения от граждани, внесени в заседателната зала от кмета. Беше дадено съгласие за учредяване право на пристрояване за изграждане на обект „Пристрояване и преустройство на жилищна сграда“ в кв.54 „В“ по плана на град Айтос с административен адрес: град Айтос, улица „Гарова“ № 12. Прекратени бяха съсобствености между Община Айтос и физически

лица - в кв.27 по плана на село Пирне, община Айтос и в кв.9 по плана на село Лясково, община Айтос.

Взето беше решение и за продажбата на недвижим имот, с площ 7631 кв.м, в местността Кованлъка в землището на село Съдиево, с начин на трайно ползване „нива“, чрез провеждане на публичен търг с явно наддаване.

Местният законодателен орган даде и разрешение за изработване на проект за ПУП-Парцеларен план за линеен обект (трасе) на обект: „Външен водопровод

за ПИ, масив 274, местността Алтън тарла), в землището на град Айтос“ и за преминаването му през имот общинска собственост.

Одобрена беше и докладната записка на кмета за изработване на комплексен проект за инвестиционна инициатива за линеен обект: „Нова канализация, отвеждаща отпадъчните води от поземлен имот в землището на село Черноград, община Айтос, област Бургас до ПИ № 81102.19.123“ и за преминането му през имот общинска собственост.

НП

Няма да преброяват работещите в чужбина, които се връщат само за отпуск

Продължава от стр. 1

- В електронната карта има много въпроси, свързани със сградата и домакинството?

- Не, свързани са с жилище-то, а не със сградата. С конкретното жилище, от което става регистрацията. Сградата задължително се брои от самия преброител. Независимо, че има електронен код.

- Когато преброителят по-звъни на вратата, как трябва да действат ние, преброяваните, и какви са неговите права и задължения? За какво ще ни пита?

- Преброителят ще носи бадж, който ще удостоверява неговата самоличност. Всички преброители преминаха през проверка - добросъвестни граждани са. Така че не би трябвало да имате притеснения. Абсолютно всички преброители минаха и през обучение. Вашият преброител ще се представи и трябва първо да провери дали сте се преброили електронно, или не. И ако лицето се е преброило електронно - да вземе кода и да го сравни със своя преброителен участък. Важно е да се увери, че са се преброили всички лица в домакинството. След това, ако е в къща, трябва да преброи сградата. Ако е в жилищен блок, където има повече жилища, трябва да преброи самата сграда в първото жилище. В останалите жилища няма да брои сградата, защото блокът веднъж е преброен. Смисълът е преброяването на жилищните сгради, не на жилищата, и разбира се - преброяването на населението.

- Вие сте представител на статистиката конкретно за община Айтос. Как работите с Общинската преброителна комисия - Айтос?

- До този момент мога да кажа е, че в лицето на г-жа Мариана Димова - зам.-кмет на Община Айтос и Председател на комисията, срещам

огромно съдействие. Тук е създадена отлична организация - било да се съберат хората, да се раздадат материалите, да осигурят помещението, обмислена е всяка подробност. Огромна благодарност към Община Айтос, и на първо място към г-жа Мариана Димова.

- Това означава ли, че Община Айтос вече е готова от 18 септември да започне преброяване по домовете?

- Да, напълно готова е.

- Каква ще е функцията на контролърите?

- Бяха им обяснени задълженията, беше проведено обучение. Те трябва да бъдат в помощ на преброителя и много добре да познават всеки детайл от процеса. От 08.00 до 20.00 часа на 18 септември всеки преброител може да посещава домакинствата като обикаля своя преброителен участък. В периода до 17 септември може само да се запознае с района, да го огледа, за да може на 18 септември да бъде подготвен. След 18 септември продължава работата с т. нар. хартиен формуляр, който се попълва чрез интервю лице в лице - задаване на въпроси и съответно очакване на коректни отговори.

Контролърът ще приема материалите до 8 октомври, като съответно осъществява контрол за верността на попълнените данни, за правилното им отнасяне на т. нар. списъци PNG2. Съответно ще има и свой списък PNG3, който ще попълни и ще ни предаде.

- И до 3 октомври всички трябва да сме преброени?

- Така е. Заедно със самото преброяване се извършват и още две т. нар. репрезентативни изследвания за раждаемост и миграция. Посочени са домакинства на извадков принцип. Имаше попаднали домакинства от Айтос и от Пещерско. Желателно е, тези карти да бъдат попълнени от



самите лица в домакинствата. Те дават една обща представа за това, как населението се измества спрямо икономическо състояние на мястото, където е родено

- Има видим интерес към преброяването в Айтос. Какви суми ще получава средно един контролър за периода от 18 септември до 3 октомври?

- Контролърът получава 70 лв. за един преброителен участък. Всичко зависи от това, колко преброителни участъка има в неговия контролен район. Защото в Айтос има по 6-7 преброителни участъка, а в малките населени - по един, до четири. Няколко населени места са обхванати от един контролър. Основно задължение на контролърора е да съдейства на своите преброители, да е запознат с преброителните участъци или с местностите, които ще бъдат обхванати. Да познава спецификата на населението в преброителния участък. За да може, когато е необходимо, да се окаже съдействие. Има и придружителни в по-трудните райони.

- Има много хора, които работят в чужбина. Те ще бъдат ли преброявани?

- Брои се населението по местата, в които обичайно пребивава. Не и когато за по-дълго време - от година, две, три, пет, десет живее в чужбина и се прибира тук за 10-

15 дни по време на отпуск. Хората, които пътуват с кораби, с големи камиони, те се броят в домакинството, където живеят. Но хората, които работят дълготрайно в чужбина, те не се броят към домакинството. Нека не забравяме, че преброяване на населението се извършва в цяла Европа. И в цяла Европа вадят същите тези принципи. Те са обичайно присъстващо население в Англия, Франция, Германия, Белгия, Холандия. Те ще бъдат преброени там, тъй като по-голямата част от живота им минава там. В Англия преброяването преминава успешно през март, беше електронно преброяване. Надяваме се, че и тук ще погледнем по-сериозно на този процес, ще подходим по-отговорно и съответно всеки съвестен ще поеме гражданския си ангажимент.

- В епидемичната обстановка сме, има ли указания към преброители и контролърите за спазване на мерките?

- Те са задължителни. Още при обучението бяха спазени всички противоепидемични мерки. Затова и самите обучения продължиха по-дълго време - защото се провеждаха на групи, за да бъдат спазени мерките. Още тогава бяха раздадени дезинфектанти и маски с логото на преброяването. Преброителите ще бъдат с маска пред вратата. Ще бъ-

дат спазени мерките за дистанция с всяко лице. Апелирам, да бъдат приети от хората съвсем доброволно. Те изпълняват своите граждански задължения, на тях също не им е лесно, и те продължават с определена доза предпазливост. Нека да бъдем доброволни, да ги предразположим. Нека да им дадем увереност, че все пак и в тези условия те ще могат да изпълнят своите задължения.

- Сигурно ще има и такива, които категорично ще откажат да се преброи. Стана известно, че глобата е 160 лв. Как ще реагира преброителят, когато му бъде отказано преброяване?

- Преброителят не трябва да влиза в конфликт. Това е т. нар. граждански дълг, отговорност на всеки. Всяка държава трябва да знае броя на населението си, трябва да знае сградния фонд, трябва да се знае жилищния фонд. Обобщените данни са важни за икономическото развитие на страната, определящи са за това на какво ниво сме спрямо Европа по икономически показатели, безработица, заетост, брой население.

Що се отнася до отказа, има отделна колона, в която се записва, че лицето или домакинството е отказало преброяване. От там нататък, това което може да направи преброителят е да сезира контролърора.

Много е важно да се знае, че идеята на това преброяване не е да се прави някаква отчетност, или да изтича информация. Идеята е да даде една обща картина за състоянието на страната. И нека ние да подходим отговорно.

- Какво ще е заплащането на преброителите?

- Заплащането на преброителя за лице е 2,50 лв., за жилище - 1,00 лв., за сграда - 0,70 лв., за електронен код - 0,80 лв. При повече електронно преброени лица, заплащането е по-малко. Но нека не забравяме, че при повече електронно преброени, преброителят отделя по-малко време за преброяването.

- Имате ли опит от предишни преброявания?

- От 2001 година участвам в преброявания, през 2001 година бях в Малко Търново, а през 2011 година - в Средец. Това е трето ми преброяване. През 2001 година всичко беше на хартиени носители. Тогава хората бяха по-спокойни, по-отзивчиви. През 2011 година процесът също мина добре, тогава за първи път беше електронно преброяването, и съответно за област Бургас, над 60% се бяха преброили електронно. Сега очакваме да са повече. В епидемична обстановка, по-добре ще бъде и за преброителите, и за самите домакинства, да се преброят електронно.

НП

ЧЕСТИТО!

Знаменосецът на тракийци празнува юбилей

От 2013 година Ангел Стойков носи гордо знамето на айтоската Тракийска организация

В кафе-клуба на Бизнес център - Айтос членовете на Тракийско дружество "1897 Петър Киприлов" отпразнуваха 70-годишния юбилей на знаменосеца на дружеството Ангел Стойков. Организатор на всички изненади беше Златка Вълева – председател на Клуба на жените-тракийки. От името на Управителния съвет, Вълева поднесе почетен плакет на юбиляра, а с тост за здраве и късмет му пожела здравето, силата, мъдростта и вярата да са негови спътници. "Носи гордо святото знаме на Тракийската организация и със своя силен дух бди светъл пример в осъществяването на тракийската кауза!", беше пожеланието на тракийци към Стойков.

Развълнуван от вниманието на колегите си, Ангел Стойков благодари за

на Тракийската организация", заяви развълнуван юбилеят. Стойков е потомък на тракийски българи-бежанци през 1924 година от село Малък Дервент, Беломорска Тракия. Роден е в село Жълти чал, Ивайловградско. През петдесетте години на миналия век фамилията му се премества да живее в Айтос, където учи в гимназия „Христо Ботев“. Постъпва в казарма и придобива квалификация „радиотелеграфист“ - Първи военен клас.



ни" (РПС). Уважаван и търсен като специалист, Ангел Стойков скоро е назначен за бригадир-механик на съветски автоматични поточни линии в цех „Металослойни резистори“, където работи без прекъсване над 38 години. Активен деятел на Тракийската организация в Айтос, Стойков е член на Управителния съвет и знаменосец на Тракийско дружество "1897 Петър Киприлов". Постоянен участник е в честванията на Илинденско-Преображенското въстание на Петро-

топлите думи. "Неусетно се изнизаха седемдесет години от моя личен живот, изпълнен с различни житейски преमेждия. Радвам се, че запазих уважението на моите съученици от гимназията, благодарността на колегите от завод за резистори „Ченгелиеви“ и признанието на членовете

Служи две години като командир на радиостанция в Ракетна бригада край село Кабиле, Ямболско, и охранява родното небе над Тракия.

След военната служба започва работа в завод „Ченгелиеви“ като настройчик в цех „Резистори постоянни металослой-



ва нива и годишнините от рождението и гибелта на тракийския водач Капитан Петко Войвода във Варна, на поклоненията пред паметника на невинно избитите тракийски деца на „Илиева нива“ край Ивайловград и пред Пантеона на жертвите от Беломорска Тракия край град Маджарово, Хасковско. "Никой не е забравен и нищо не е забравено!" - това е девизът на Ангел Стойков - айтослията, посветил живота си на тракийската кауза.

Пожелаваме ти здраве и дълголетие, скъпи приятелю, и все така ревностно да пазиш и предаваш на младите тракийските идеи!

Управителен съвет



Църквата "Св. Рождество Богородично" в село Дряново

ПОМОГНЕТЕ!

„Необходими са средства, за да завършим тази българска духовна красота“, това е лаконичният призив на Инициативния комитет за изграждане на храм "Св. Рождество Богородично" в село Дряново.

С благодарност към всички спомоществатели за подкрепата, Инициативният комитет призовава за помощ всеки, който има възможност да подкрепи богоугодното начинание на дряновлии, чието начало беше поставено от ставрофорен иконом Ромил Негозов. Очакваме Вашата съпричастност - за слава на Светата единосъщна и неразделна Троица.

Банкова сметка на храм "Св. Димитър" - град Айтос за новоизграждащия се храм "Св. Рождество Богородично" - село Дряново:

IBAN: BG40 UNCR 7630 1078 6913 18
BIC UNCRBGSF Unicredit Bulbank - Айтос

СТАНИ ЧАСТ ОТ ОТБОРА

БАСКЕТБОЛЕН КЛУБ ВИХЪР АЙТОС

СЕЛЕКТИРА ДЕЦА ЗА ПОПЪЛВАНЕ НА ГРУПИТЕ СИ ОТ 7 ДО 14 ГОДИНИ

Научете основите на баскетбола, докато се забавлявате!

Информация и записване:

Дечо Коешинов 0888 54 30 81
Веселин Владев 0888 79 20 55
Драгомир Иванов 0889 22 60 12
Анел Бахри Рафет 0893 22 11 75

Баскетболният „Черноморец“ стартира сезона с мач срещу „Академик“

Изтеглиха жребия за новия сезон в Националната баскетболна лига. Церемонията се състоя днес в столицната зала „Триадица“, а ето и двойките за първия кръг:

„Черноморец“ – „Академик Пловдив“
„Шумен“ – „Рилски спортист“
„Левски“ – „Черно море Тича“
„Ямбол“ – „Балкан“
„Спартак Плевен“ – „Берое“
Непосредствено след жребия ще се

проведе и поредното заседание на Общото събрание на лигата. На него ще бъдат утвърдени системата и календарът за новия сезон, които ще бъдат предложени за гласуване от Управителния съвет на Федерацията другата седмица.

Ще бъде обсъден COVID-19 протокол за провеждане на срещите от НБЛ.

Новият сезон започва на 9 октомври, като поне в началото мачовете ще се провеждат без публика.

„Черноморец“ записва невероятна победа с пълен обрат над „Борислав“

Георги РУСИНОВ

Бургаският футболен клуб „Черноморец“ постигна много трудна, инфарктна и в същото време ценна победа срещу съперниците си от „Борислав“ (Първомай). Първото полувреме бе кошмарно за възпитаниците на Владо Вълчев, които допуснаха два гола в собствената врата. Първомайци излязоха през второто полувреме надхвани да вземат трите точки в Бургас.

„Акулите“ обаче показаха, че когато решат, могат да хапят лошо. „Черноморец“ заигра още по-бързо и два гола на Милен Танев върнаха интригата в мача. „Борислав“ премина изцяло в защита, докато бургазлии не спираха да атакуват вражеската врата и да създават куп положения, които обаче не минаха бялата линия. Гостите пък пропуснаха единствената си възможност за гол през вторите 45 минути.

По всичко изглеждаше, че мачът ще завърши наравно. Рефе-



ртът бе дал продължение, когато във втората минута от него Златко Ненов вкара с глава за 3:2 след центриране на Милен

Танев за радост на феновете. С тази победа „Черноморец“ има 11 точки, заема 7-ото място в Югоизточна Трета лига и е

на 5 точки зад временния лидер „Саяна“ (Хасково). В следващия кръг „акулите“ гостуват на „Гигант“ в Съединение.

1.	Саяна Хасково	6	5	1	0	12:2	16
2.	Загорец	6	4	1	1	14:1	13
3.	Атлетик Куклен	6	4	1	1	10:5	13
4.	Левски Крумовград	5	4	0	1	18:4	12
5.	Борислав Първомай	6	4	0	2	15:9	12
6.	Сокол Марково	6	3	2	1	11:7	11
7.	Черноморец 1919	6	3	2	1	8:6	11
8.	Ямбол 1915	6	3	2	1	8:8	11
9.	Асеновец	6	3	1	2	15:11	10
10.	Берое II	6	2	2	2	11:9	8
11.	Димитровград	6	2	1	3	8:10	7
12.	Лок. Пловдив II	6	2	0	4	12:15	6
13.	Левски Карлово	6	2	0	4	2:10	6
14.	Родопс Смолян	5	1	1	3	8:11	4
15.	Несебър	5	1	0	4	4:13	3
16.	Карнобат	6	1	0	5	4:23	3
17.	Гигант Съединение	4	0	0	4	1:7	0
18.	Розова долина	5	0	0	5	6:16	0

„Бургас Рън“ събра влюбените в морето, спорта, културата и хубавата бира

Янчо НИКОЛОВ

Триста души се събраха за най-масовото спортно събитие, провеждано за четвърта поредна година в Бургас.

„Бургас Рън“ е инициатива на група приятели, подкрепена от Община Бургас, Порт - Бургас и специално под егидата на Европейската седмица на мобилността, през септември.

„Тичай към себе си“, е надсловът, по който протече спортното събитие. А Неделчо Андреев от организаторите заяви: „Движението носи радост. Спортът е идеалната формула за достигане на едно по-тонизирано и щастливо ежедневие. „Бургас Рън“ е напомнящо се събитие и вярваме, че то ще ви даде възможност да се насладите на движението в градска среда по един поразителен начин. Нека заедно застанем на старта!“.

Сигналът за началото на маратона беше даден от Диян Димов - директор на Порт - Бургас.

Над 300 спортисти застанаха на стартовата линия на Морска гара, където беше и финалът. Спортсмените избираха между три трасета - 5 км, 10 и 21 км. Маршрутът обхващаше пешеходната зона в Морската градина, по крайбрежната алея и финал Морска гара, за най-късата дестинация от 5 км. По-дългите локации достигаха до Солниците - 10 км, и до квартал „Сарафово“ - 21 км.

Най-малкият състезател в петкилометровия пробег беше 7-годишният Чавдар, който тази година ще бъде първолак в ОУ „Васил Априлов“ - Бургас. Детето и неговият родител финишираха сред първите две десетки.

Първите три места, в късата локация грабнаха 15-го-



дишният Георги Можейков от София, студентката от Варна - Наталия Кременска и гимназистът Ивайло Драгоев от Ямбол.

Абсолютният приз на публиката спечели жена в неравностойно положение, която се класира сред първите две десетки. Чаровното момиче с името Ани притежава спортен дух, с който побеждава винаги и всичко. „Дори и самата себе си“, казва състезателката.

В десеткилометровата дестинация челната тройка оглавиха бургазлиите - Даниел, Тервел и Калоян. Тук отново оваците на публиката събра Екатерина Джутева - прекрасна дама в неравностойно положение, която сложи в малкия си джоб десетки маратонци. Жената е преподавател в център за деца с увреждания. Интелект, огромно сърце, спортен дух и силна воля са ключът към

нейните успехи във всяко едно начинание.

В най-дългото и тежко трасе, 21 км, до „Сарафово“ и на

зад, челната тройка заеха бургаските маратонци - Димитър Маринов, Барбук Барбуков и Борис Желев.

Отделен маратон от 1.800 метра се проведе за малчуганите. Трасето не напуснаше границите на Морска гара.

Награди получиха всички участници в „Бургас Рън“. Лакомства, сокове, минерални води и други енергийни напитки за участниците бяха осигурени от организаторите. Парични награди в този тип състезания не се предвиждат. На отличилите се първенци сред мъжете, жените и децата, бяха раздадени предметни награди.

На финала на събитието единият от организаторите прикани присъстващите: „А сега да се насладим на хубавата бира“.

Абсолютна дисциплина, типична за спортистите, се наблюдаваше по време на протичането на събитието. Участниците доказваха на себе си и на всички присъстващи, че пътят към успеха е обединението около една идея и цел. В този случай - любовта към морето, спорта, културата... и накрая добрата бира.





Първолаците у нас и в чужбина

Какво предлагат холандските училища на малките първокласници и как се готвят българските да посрещнат новите попълнения

Янчо НИКОЛОВ.....

Наближава 15 септември, а с него и първият учебен звънец, който ще обяви началото на новата учебна година.

Тази година в Бургас се очаква прага на училищата да престъпят 2000 първокласници.

Въпреки противоепидемичните мерки, учебният процес започва присъствено.

Въпреки желанието на повечето родители децата им да са в училищните стаи, има и такива, които са за онлайн обучение. Такова се предвижда в случай, че дете в даден клас се разболе. Тогава цялата паралелка преминава онлайн.

Училищата са подготвени с предпазни мерки, а учителите са инструктирани от ръководствата според изискванията на РЗИ и МОН.

По-интересно е как изглежда подготовката на един първокласник у нас. И как това се прави в друга държава от Европейския съюз.

Репортер на „Черноморски фар“ разговаря с две семейства българци. Едното живее от пет години в Холандия. Другото семейство е от Бургас.

В Холандия учебната година е вече факт. Там тя започва с половин месец по-рано.

„Няма тържества. Има приветствия. Организирано е семпло и без излишна помпозност.

На входа на училището е поставен електронен надпис: „Здравейте и добре дошли, шампиони!“.

Не е прието да се носят подаръци и цветя. Всичко е безплатно от държавата - помагала, учебници.

На всеки чин има всичко необходимо за ученика. Ученическите маси разполагат с чекмеджета, в които се съхраняват учебните пособия. Веднъж годишно се събират по 20 евро за самите помагала, споделя майката на 7-годишния Никола, който тази година ще е първокласник в холандския град Хогевен.

Нейно е задължението да осигури храна и вода за детето си. Не се приема готвено, а само суха храна. Минерална вода и плодове са задължителни в междинните закуски.

В холандските училища не се носят маски. Не се говори за локдауни и онлайн обучение.



Холандските първолаци

Ако някой се разболе, го карантинират.

Но младата жена споделя, че 80% от населението е ваксинирано и хората са много отговорни към епидемичните мерки.

Анелия казва, че масово българите от диаспората в града, в който живее, не са ваксинирани. А по-страшното е, че и не желаят.

Първокласникът си е разход. И въобще всеки един ученик, но хората в Холандия не се притесняват за това.

Според техния стандарт на живот, ученикът не се усеща като голям разход.

Заплатите са на възрастови диапазони. Най-ниско са заплатени лица до 21-годишна възраст

– 1400 евро чисто, при приспаднал данък 30%. С всеки следващ диапазон до 24 години, 30 и т.н заплащането се увеличава.

Примерът е с нискоквалифицирани професии. За по-висококвалифицираните дейности съответно, заплащането е по-високо.

На този фон дрехи, обувки, раници и други принадлежности се намират на изключително изгодни цени.

Анелия Ножкова е категорична: „Цените са символични. Детска фланела - 2,3 до 5 евро. За десет евро се закупуват качествени панталонки. Въпреки че детските стоки са по-скъпи, тук не се усеща, а напротив. Излиза ми по-евтино да издържам сина си в Холандия, отколкото в България“.

Страната е с демографски прираст. Паралелките са запълнени с по 20 ученици. Повече не се позволява.

Малко по-различно стоят нещата в България

Първата година за първокласник се отпускат 300 лева. Парите се превеждат на два пъти по 150 лева.

Това се прави с цел определени категории семейства да не злоупотребяват със системата.

Списъкът с учебници и помагала е доста дълъг. Родителите сами трябва да снабдят учениците си с него до 15 септември.

В някои училища препоръчват магазини, където ще излезе по-евтино.

„Около 81 лева излизат всички материали в голям и популярен хипер-

маркет. Но те трябва и да се подвързват, за да се запазят от унищожаване,“ казва Гертана Георгиева. Жената е майка на малката Дея, която ще пристъпи за първи път учебния праг на ОУ „Христо Ботев“ – квартал „Ветрен“.

Въпреки еднократната помощ, която покрива учебните материали, джобът здраво се удрия и от самата подготовка на едно дете за училище.

Гертана и съпругът ѝ са състоятелно семейство и въпреки всичко сътресения в бюджета се усещат.

150-200 лева раница, 200 лева за обувки и още толкова за дрешки.

На фона на ниските доходи в България, цените са доста солени. Родителите осезаемо го усещат върху джобовете си.

Жената е за въвеждане на униформи във всички училища.

„Има други деца, на които родителите не могат да си позволят скъпи дрехи, обувки и раници. Децата са, дразнят се и искат каквото видят при друго дете.“

Родителите имат избор да избират между това да слагат на децата си храна, или да ги запишат на кетъринг. Училището предлага такъв. Излиза около 3.50 лева на ден, или 24.50 лева на седмица за тези, които не искат или нямат възможност да приготвят храната на децата си у дома. За разлика от холандските училища, тук готвеното е разрешено.

Занятията ще се водят от 8 часа сутринта до 4 часа следобед.

Телефоните за малките школници са табу. Ня-



Малката Дея с майка си

мат право да ги носят на училище. Някои родители ще бъдат недоволни, но това е новото нареждане на МОН.

Не се препоръчва и носенето на пари в училище.

Малката Дея с нетърпение очаква да удари първият звънец:

„Учителките са много добри. Ще имам нови приятели, ще науча много нови неща“, радва се момиченцето.

На 13 септември ще се прави подготовка за първия учебен ден. Родителите ще оправят класната стая, ще я украсяват и подготвят за началото на учебната година.

Събрали са по 20 лева за лакомства, с които да почерпят малчуганите.

За разлика от холандците, българите обичат шумните мероприятия.

Лошото е, че много малък процент от самите родители са ваксинирани, а масовите събития не са за предпочитане във време на епидемия.

Гертана е твърдо за присъствено обучение. Самата тя е висшист и знае кое е добро за едно качествено образование.

В ОУ „Христо Ботев“ са взели всички мерки за запазване безопасността на децата.

Дея не се страхува от инфекцията. Тя е въодушевена, защото има да учи стихотворение за откриването на учебната година.

Предпазни маски децата ще носят единствено в междучасията.



Училище в холандския град Хогевен



СЪОБЩЕНИЕ:

Петя Трендафилова съобщава на заинтересуваните лица и ведомства за инвестиционното си намерение да надстрои съществуваща жилищна сграда в УПИ XXVI, кв. 4, на гр. Китен, общ. Приморско.

www.faragency.bg

Следете новините в развитие и на мобилната версия, достъпна за всички смарт устройства



В IT-гимназията ваксинираният персонал е почти 70%

Новият учебен корпус с две суперлаборатории е готов

Георги РУСИНОВ

Персоналът в бургаската IT-гимназия е почти на 70% ваксиниран. Това заяви пред репортер на „Черноморски фар“ директорът Димитрина Тодорова.

„Учителите се записаха в последната кампания, която беше иницирана преди първия учебен ден. Има колеги, които чакат втора игла, има и такива, които са преболедували вече. Има обаче и колеги, които са със здравословни проблеми и по препоръка на лекари не се ваксинират“, уточни Тодорова.

Директорът се похвали, че новият учебен корпус е готов. Той е на три етажа и в него се помещават две страхотни лаборатории – по изкуствен интелект и физика.

„Ще се радваме през следващите години „златният“ учител на България Тео, който много хареса нашата база и желае да провежда обучения тук, да ни гостува по-често.



Новият корпус на училището ще изглежда така

Ние ще ги използваме в часовете по физика и микроелектроника през учебната година“, каза още тя.

В IT-гимназията са готови за началото на учебната година като се надяват поне на 50% от децата да им бъде разрешено да са присъствено на училище.

„Дистанционното обучение, дори и за нашите специал-

ности, които са изключително онлайн ориентирани, не е толкова ефективно. Ние имаме изключително добра база. Имаме постълков режим за започване на учебния ден. Нашите випуски не започват учебните дни в един и същ начален час. Започваме от 7:45 часа до 8:30 часа. Те не се срещат, защото във всеки от корпите имаме заградени клас-



Откриването на гимназията

ванието дали ще ни разрешат. Сега в момента капацитетът в помещенията трябва да е зает на 30%. Ако има разрешение, ще се опитаме да ги съберем родителите присъствено, ако не, ще си направим обичайните онлайн родителски срещи, с които вече всички свикнахме“, обясни директорът.

Според Тодорова няма притеснения, че е възможно да се минава в онлайн обучение.

„Аз мисля, че ние в града сме известни като гимназия с изключително добре организиран онлайн режим. Има си постоянен график, който независимо дали сме в онлайн, или присъствена форма, началните часове на всички са фикси-



ни стаи и санитарни възли. Имат контрол на достъп, не могат да ходят от една зона в друга, имат различни междучасия, така че децата от различните класове почти не се срещат. Имаме добра подготовка, този режим не сме го направили заради ковид мерките. Той е въведен още от първата година на работа на гимназията, когато тези проблеми с пандемията ги нямаше. Смятаме, че когато децата почиват, трябва да са в по-тиха обстановка. Шумът изморя най-много“, аргументира

се Тодорова в полза на присъственото обучение.

До момента е проведена присъствено единствено родителската среща с осмоласниците.

„Те са най-малките ни ученици и са за пръв път на училище. Те не познават обстановката, техните родители също. Срещата беше присъствено, разделени на малки групи от по 12 човека в класна стая. За другите випуски очакваме заповедта на министрите на здравеопазването и образо-

вани. Децата са винаги добре ориентирани“, посочи тя.

15-и септември ще е присъствен, но не всички випуски ще дойдат наведнъж.

„Децата има нужда да дойдат в училище. Учителите също ги очакват с нетърпение. Искаме си присъствена учебна година. За съжаление, в това развитие на пандемията виждаме, че и доста деца заболяват и ние се притесняваме, защото искаме децата ни да са здрави“, каза още Тодорова.



През август физикът Теодосий Теодосиев бе гост-лектор в училището, получи и почетния плакет на областния управител

Мнение

Родители: Имунизацията на учители повдига дискриминационни въпроси

Георги РУСИНОВ

Ваксинацията на персонала в училищата повдига дискриминационни въпроси. Това мнение изрази пред „Черноморски фар“ бургазлийката Юлияна Мръчкова, която е председател в Обществения съвет на ОУ „Антон Страшимиров“ и Немската езикова гимназия „Гьоте“.

„Нещо важно, което е вмъкнато в насоките, е че при 70% ваксинирани педагогически специалисти и непедагогически персонал в едно училище, МОН предоставя свидетелство за принос към опазване на общественото здраве. Това е дискриминация в училищата, вземайки предвид различните виждания на хората по отношение на ваксините и личното им право. Не трябва да се злоупотребява като форма на задължение. Това не е проект, програма или иновация, а лично решение на всеки българин“, аргументира се тя.

Иначе родители, деца и учители са обнадявани за присъствена форма на обучение, посочи Мръчкова.

„Присъственото обучение е приоритетно за постигане на заложените образователни цели и за социализацията на учениците. Директорите и педагогическият персонал ще са поставени отново пред трудна задача и вземат решения каква форма на обучение да прилагат във всеки един момент по зелен, жълт, червен или тъмночервен сценарий. Тези сценарии са подробно описани в така наречените насоки от 08.09.2021г., в които се явяват безброй много задължения за обучение

и действия в условия на извънредна епидемична обстановка в училищата. Такава насока/задължения има и за детските градини от 31.08.2021 г. Тежка ще е процедурата за изпълнението им. На директорите се пада отговорността с ограничените бюджети да организират в максимална степен всичко, като обезпечаване на учители и ученици с технически средства, интернет за провеждане на обучение от разстояние в електронна среда (ОРЕС), подобряване материалната база и други. Надяваме се паричните остатъци от онлайн обучението, за които се говори и пише, да бъдат правилно разпределени на училищата по ясни и точни критерии. Разчитаме на Община Бургас да стартира изпълнението на проекти по материална база, а не някои училища да се закръпват с остатъци от бюджетни средства и спонсорства“, подробно коментира родителят на двама ученици.

Като председател на горепосочените Обществени съвети Мръчкова поздравява всички учители, ръководители и ученици за успехите им и пожелава ползотворна учебна година.

„ОУ „Антон Страшимиров“ от юни 2021 година отново е иновативно за срок от три години, а Немската езикова гимназия „Гьоте“ успява със средства по Национална програма да направят основни ремонти в немалко стаи в училището. Успешността им е голяма и заслужават адмирации“, завърши бургазлийката.

В ОУ „Елин Пелин“ започват учебната година с добре отигран сценарий

Георги РУСИНОВ

Учебната година в ОУ „Елин Пелин“ в най-големия бургаски комплекс „Меден рудник“ ще започне с вече добре отигран сценарий. Това заяви директорът Пепа Запрянова пред репортер на „Черноморски фар“. Педагогически съвет е приел насоките от министерството и е разработен план за действие.

На 15-и септември, в 9:00 часа школото ще даде старт на новата година с кратка празнична програма. След това спазвайки противоепидемичните мерки, класовете ще влязат в класните стаи.

„Нашият дневен режим е така структуриран, че приемането на ученици не става едновременно, а по класове и в определени часове. Междучасията и храненето на децата са по различно време. Минимизирали сме възможността за среща по коридорите и контакт между отделните паралел-

ки. По този начин, тъй като училището ни е много голямо и е на едносменен режим, децата вече придобиват една по-добра организираност. Това го практикуваме втора учебна година и може да се каже, че всички вече сме обиграни в това. Имаме три входа на влизане, като потоците не се смесват. Дежурните учители и медицинските лица приемат децата сутрин, спазвайки всички изисквания за дезинфекция“, обясни Запрянова.

Най-притеснени за евентуално онлайн обучение са родителите на първокласниците. Всички останали били, общо взето, наясно с цялата ситуация, добави тя.

„Аз лично не мисля, че ще се стигне до затваряне на начален етап, освен ако не попаднем в тъмночервената зона“, коментира директорът.

Ваксинирани общо са 34 учители и 8 непедагогически работници от колектив 120 души. Запрянова при-



Пепа Запрянова

знава, че не са много, но трябва да се има и предвид, че много нейни колеги вече са преболедували и засега няма да се ваксинират.



И тази година празничната програма ще е съобразена с пандемичната обстановка

Бургас вече има морски подлез

„Черноморски фар“.....

Бургас вече има „Морски подлез“, след като пешеходното пространство в района на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ в ж.к. „Славейков“ е преобразено в истинско произведение на изкуството.

Зад добрата инициатива стоят младежите от Фондация „ПОДЛЕЗНО“, ученици от 12-и клас на 51 СУ „Елисавета Багряна“ - София и бургаските доброТворци, които за около 3 седмици

превърнаха съоръжението в морски свят.

„Благодаря ви за добрата инициатива, която преобрази изцяло това пространство, защото тук минават много млади хора и студенти, бъдещи инженери, бъдещи лекари и преподаватели. Сега ще им бъде много по-приятно да пресичат тук“, заяви кметът Димитър Николов.

На събитието присъства и ректорът на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ проф. д-р Магдалена Мит-

кова, която сподели, че пространството е станало много артистично, което предразполага за бъдещи инициативи на студентите от университета.

Активните млади хора претвориха пространството в подводен свят, който съчетава безопасното и приятно пресичане, и прави връзка между изкуството и градската среда.

Сега бургазлии ще могат да се „потопят“, пресичайки подлеза от едната до другата страна, в компанията на



множество морски обитатели – дружелюбни делфини, златни морски кончета, любопитни тюлени и други. Младежите се надяват това да е поредната успешна инициатива, която да вдъхновява и да превръща Бургас в един по-красив, младежки и иновативен европейски град.

Подлезът е изрисуван по проект „ПРОСТРАНСТВАМЕ“ по програма „Дебюти“ на Национален фонд „Култура“ и съдействието на Община Бургас.



Арт фестивалът „Вода“ показва три нови пространства

Весела ГОРАНОВА.....

Часовниковата кула на гарата, такава, каквато не сте я виждали – със скрити пространства, отключващи въображението инсталации и смели паралели между изкуството и науката – това бе само малка част от изненадите, които предложи поредното издание на авангардния фестивал „Вода“.

Иначе познати места оживяха по различен начин. Тази година той се проведе в „Симбиотично“, ЖП-гарата и клуб „Модерен театър“ и показа друг поглед на познати места.



Пясъчни делфини „изплуваха“ на бургаския плаж



Стадо делфини от пясък „заплуваха“ на бургаския плаж. Видео от авангардната композиция се появи в социалните мрежи. Автори са станалите популярни артисти Пол и Реми Хогард, които периодично удивяват жителите и гостите на Бургас със своите авангардни скулптури. По-рано през годината артистичната двойка направи пясъчна мартеница, изрисувана ликовите на Васил Левски и светите братя Кирил и Методий.

СВЪРЖЕТЕ СЕ С НАС
ИМАМЕ ИНТЕЛИГЕНТНИ СИСТЕМИ
ЗА ВАС

GPS R-CONTROL SECURITY
ЗА ВАШЕТО СПОКОЙСТВИЕ

АБ СОЛЮШЪН СЕКЮРИТИ
www.absolutionsecurity.bg 070020066

ОХРАНИТЕЛНИ СИСТЕМИ
И ГЪВКАВИ УСЛОВИЯ
СПРЯМО ВСЕКИ КЛИЕНТ